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[k. 15r]  

Drezno. Augustusstrasse, 6. I 

d. 29 paźdz[iernika] 1864 

Panie Władysławie dobrodzieju, pisze mi pan Bron[isław] Zaleski1, że Ty i pan Arm[and] Lévy2 byliście 

tak łaskawi sami się zaofiarować z pomocą w sprzedaży mojego zbioru ikonograficznego polskiego do 

jakiego zakładu publicznego we Francji. 

Dzięki niech wam za to będą tym większe, im moje obecne położenie, które mnie do tej ofiary zmusza, 

jest przykrzejsze. Jestem zrujnowany obecnymi wypadkami, a praca nie starczy na potrzeby, a zdrowie 

nie służy. Córkę mam na Syberii3, jej interesa także na moich barkach zostały – jeśli możecie, pomóżcie, 

Bóg wam ten dobry uczynek nagrodzi. 

Zgłaszałem się do British Museum, ale mi odpowiedzieli, że nie mają kogo posłać do Drezna, a ciężko 

mnie ze zbiorem jechać do Londynu. Zrobilibyście mi wielką łaskę, probując szczęścia we Francji. 

Zbiór prawie cały znajduje się w Dreznie, chcę drukować katalog4, aby go rozesłać, teraz nim jestem 

zajęty. Żadne muzeum w Europie podobnego nie posiada, jest 20 kilka tysięcy sztychów, litografii, 

rysunków. Ikonografia polska kompletna, portrety, sceny historyczne, monumenta, monety, karty 

jeograficzne, rysunki artystów oryginalne, wiele unikatów i osobliwości. Mnie samego nabycie 

cząstkowo zbioru kosztowało przeszło 6000 rubli i 20 lat pracy. Chciałbym wziąć przynajmniej 30 000 

fr[anków], a w ostatnim razie, przymuszony do sprzedaży, wezmę co dadzą, aby cały zbyć. Nie jest 

naklejony na kartony i mało miejsca zajmuje. Jeżeli potraficie go sprzedać i pomóc mi, serdecznie 

wdzięczen Wam będę. Katalog gotuję i jeśli nie sprzedam, to go drukować będę, a jeśli potrzebny 

koniecznie, to w każdym razie we dwa miesiące będzie gotowy. 

Chciejcie mi słówkiem odpowiedzieć i przyjmijcie serdeczne dzięki. 

przyjaciel i sługa 

J[ózef] I[gnacy] Kraszewski 

 
1 Bronisław Zaleski (1820-1880) – działacz społeczny, pisarz, wydawca, rysownik. Od 1866 r. sekretarz 
Towarzystwa Historyczno-Literackiego w Paryżu, redaktor „Rocznika” tegoż towarzystwa, w latach 1868-1880 
dyrektor Biblioteki Polskiej w Paryżu. 
2 Armand Lévy – zob. list nr 1. 
3 Konstancja z Kraszewskich Łozińska (1839-1871) – starsza córka pisarza, towarzyszyła skazanemu za udział w 
powstaniu styczniowym mężowi, Bolesławowi Łozińskiemu, na zesłanie na Syberię.  
4 J. I. Kraszewski, Catalogue d’une Collection Iconographique Polonaise, composée des dessins originaux, 
gravures, xylographies, lithographies, illustrant l’histoire, la géographie, antiquités, costumes, mœurs, armes, 
meubles etc. de l’ancienne Pologne, de ses provinces et pays limitrophes, Löser Wolf, Dresde 1865. 



[na k. 16v adres:] Monsieur / Vladislas Mickiewicz / Paris 

 

 


